«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн

Управление образования администрации муниципального района «Удорский»

ПРИКАЗ

с. Кослан

от  «02 »   09   2021 года                                                                             № 01-06/   610

Об утверждении плана - графика ведомственного контроля и муниципальной

оценки качества образования образовательных организаций на 2021-2022 учебный

год

Руководствуясь Положением о ведомственном контроле за деятельностью

муниципальных организаций, утвержденным приказом Управления образования АМР

«Удорский» от 26.12.2014 года № 01-06/1206, Положением «О муниципальной системе

оценки качества образования», утвержденного приказом Управления образования от

02.10.2020 № 625

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1.  план  график ведомственного контроля и муниципальной оценки

качества образования образовательных организаций на 2021-2022 учебный год в

соответствии с приложением 1 к данному приказу;

1.2. план – график плановых проверок деятельности образовательных

организаций в соответствии с приложением № 2.

2. Считать утратившими силу приказы Управления образования

администрации МР «Удорский»:

- от 30.12.2019 № 1059 «Об утверждении графика плановых проверок

деятельности образовательных организаций на 2020-2021 годы;

- от 08.04.2020 № 01-06/253 «О внесении изменения в приказ Управления

образования  от 30.12.2019 № 01-06/1059 «Об утверждении графика плановых проверок

деятельности образовательных организаций на 202-2021 годы».

3. Назначить ответственных сотрудников Управления образования по

направлениям контроля в соответствии с приложением.

4. Заведующему отделом развития общего образования, обеспечить размещение

данного приказа на официальном сайте Управления образования, довести до сведения

руководителей образовательных организаций.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Виценко М.Д.

Начальник Управления образования                                                                  Е.Г. Осипова

С приказом ознакомлены:                                                 Виценко М.Д                                          Бондарева В.П.

      Орехова Л.И.                                         Коновалова А.Н.

                                                                                              Игнатова Э.И.                                        Королев Д.В.

                                                                                              Волощук Е.М.

                                                                                              Попова Л.М.

                                                                                              Динова Г.Б.

Исп. Виценко М.Д. 1-в архив, 1-в папку, 22-ОО

Утвержден

                                                                         приказом Управления образования

от   02.09.2021г № 01-06/ 610

                                                                                                                                                                                                     (приложение 1)

План – график

ведомственного контроля  и муниципальной  оценки качества образования

Управления образования администрации

муниципального района «Удорский»

на 2021-2022 учебный год

№

п.п.

Тема мониторинга, контроля Объект контроля Сроки, периодичность Ответственный

 Отдел развития общего образования

   1. Организация учета детей в возрасте 6-18 лет (район) МОУ, ДОУ постоянно Стафеева И.Г.

   2.  Тарификация образовательных организаций МОУ, МДОУ, МУДО сентябрь  Стафеева И.Г.

3. Анализ муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников

МОУ сентябрь – декабрь  Волощук Е.М.

Королев Д.В.

   4. Деятельность общеобразовательных организаций по

организации и проведению школьного этапа ВСОШ

(документация, информационная открытость,

доступность для всех категорий обучающихся (для

обучающихся с ОВЗ, с инвалидностью)

МОУ ноябрь-декабрь Игнатова Э.И.

Волощук Е.М.

5. Мониторинг внесенных изменений в ООП в части

учебного плана на начало 2021-2022 учебного года

МОУ ноябрь Орехова Л.И.

6. Соблюдение требований законодательства к сайтам

образовательных организаций, своевременность

размещения информации

МОУ ноябрь Орехова Л.И.

   7. Организация работы по упорядочению

использования обучающимися устройств мобильной

связи

МОУ ноябрь-декабрь Игнатова Э.И.

   8.  Мониторинг поступления выпускников в

образовательные учреждения в соответствии с

пройденным профильным обучением

МОУ декабрь Стафеева И.Г.

   9.  Мониторинг выбора экзаменов в соответствии с

профилем обучения

МОУ декабрь Стафеева И.Г.

   10.  Соблюдение требований к приему в ОО МОУ декабрь Орехова Л.И.

  11.  Мониторинг соответствия структуры  и содержания

результатов самообследования образовательных

организаций требованиям приказов Минобрнауки

МОУ декабрь  Виценко М.Д.

  12. Мониторинг преподавания коми языка  МОУ, МДОУ, МУДО декабрь

май

Игнатова Э.И.

Стафеева И.Г.

Динова Г.Б.

Волощук Е.М.

13. Мониторинг организации деятельности центров

«Точка роста»

МОУ март Игнатова Э.И.

14. Обеспечение функционирования внутренней системы

оценки качества образования на уровне ОО

МОУ декабрь Виценко М.Д.

15. Организация образовательной деятельности с

обучающимися на домашнем обучении

МОУ декабрь Орехова Л.И.

16. Мониторинг соответствия требованиям содержания

ООП, РПУП в части обеспечения достижения

планируемых результатов по предмету «Технология»

МОУ декабрь Орехова Л.И.

17. Мониторинг обеспечения прозрачности контрольно-

оценочной деятельности ОО (КИМ, КР, ГИС), объема

оценочных процедур

МОУ январь Орехова Л.И.

18. Соответствие развивающей предметно-

пространственной среды в ДОО требованиям ФГОС

ДО

МДОУ, МОУ с

дошкольными группами

январь Динова Г.Б.

19 Формирование и использование резервов

управленческих кадров в образовательных

организациях

МОУ, МДОУ, МУДО январь - май Попова Л.М.

20. Мониторинг кадровой потребности, прогнозирование МОУ, МДОУ, МУДО апрель -май Попова Л.М.

дефицита педагогических кадров

21. Обеспечение инклюзивного образования лиц с

ограниченными возможностями здоровья

МОУ февраль Орехова Л.И.

22. Организация образовательной деятельности по

индивидуальным учебным планам обучающихся,

находящимся на домашнем обучении

МОУ февраль Орехова Л.И.

23. Использование результатов итоговой оценки

освоения основной образовательной программы

НОО, ООО при переводе на следующий уровень

образования

МОУ февраль Орехова Л.И.

24. Мониторинг качества взаимодействия ДОО с семьей

(наличие нормативно-правовых документов,

регламентирующих взаимодействие с семьей,

наличие разделов на сайте ДО по взаимодействию с

семьей, удовлетворенность семьи услугами

образования, участие семьи в образовательной

деятельности, индивидуальная поддержка развития

детей в семье)

МДОУ февраль Динова Г.Б.

25. Соблюдение требований к ведению электронного

журнала и электронного дневника в системе ГИС ЭО

МОУ март Орехова Л.И.

26. Мониторинг учебных достижений обучающихся по

учебным предметам обязательной части учебного

плана

МОУ март Орехова Л.И.

27. Мониторинг учебных достижений обучающихся по

учебным предметам классах с углубленным

изучением отдельных предметов, профильных

классах

МОУ март Орехова Л.И.

28. Реализация адаптированных образовательных

программ в ДОО. Соответствие АООП ДО

требованиям ФГОС ДО

МДОУ март Динова Г.Б.

29. Соблюдение требований к оформлению документов

государственного образца об основном общем и

МОУ апрель  Орехова Л.И.

среднем общем образовании

30. Мониторинг введения новых ФГОС НОО и ООО в

образовательных организациях

МОУ апрель Орехова Л.И.

31. Обеспечение функционирования внутренней системы

оценки качества образования

МОУ май Виценко М.Д.

Динова Г.Б.

32. Мониторинг оформления документации по допуску к

ГИА (протоколы педсоветов, приказы)

МОУ май Орехова Л.И.

33. Мониторинг выполнения в полном объеме

образовательных программ в соответствии с учебным

планом

 май Орехова Л.И.

Динова Г.Б.

34. Мониторинг регулярности и необходимости

повышения квалификации руководителями ОО и

педагогическими работниками

МОУ В течение года Волощук Е.М.

35. Выявление дефицитов, организация стажировки

вновь назначенных руководителей образовательных

организаций на базе опорной организации

ОО В течение года Виценко М.Д.

Попова Л.М.

Игнатова Э.И.

Динова Г.Б.

Стафеева И.Г.

Волощук Е.М.

36. Анализ результатов единого государственного

экзамена, сопоставительный анализ отдельных

оценочных процедур (ВПР, НИКО, PIZA), выявление

проблем, препятствующих качественной подготовке

учащихся на уровне основного общего и среднего

общего образования, с целью корректировки

муниципальной оценки качества образования

МОУ июль Игнатова Э.И.

Стафеева И.Г.

37.  Участие в тренировочных и  апробационных

мероприятиях к государственной итоговой

аттестации по общеобразовательным программам

среднего общего образования

МОУ По графику

Министерства

просвещения Российской

Федерации,

Рособрнадзора,

Министерства

Стафеева И.Г.

образования и

молодежной политики

Республики Коми, ГАУ

РК «РИЦОКО»

38.  Организация участия:

- во всероссийских проверочных работах;

- в республиканских проверочных работах;

- в оценке качества общего образования по модели

PIZA

МОУ По графику Стафеева И.Г.

39. Мониторинг соответствия учебников, используемых

в ОО образовательным программам, учебному плану

и федеральному перечню учебников

МОУ декабрь Волощук Е.М.

40. Образовательная деятельность обучающихся,

получающих образование вне ОО (семейное

образование)

МОУ декабрь Орехова Л.И.

Стафеева И.Г.

41. Мониторинг соответствия ООП СОО требованиям

ФГОС СОО

МОУ январь  Орехова Л.И.

42. Мониторинг значений целевых показателей

социально-экономического развития по

муниципальной программе «Развитие образования»

МОУ январь  Виценко М.Д.

Игнатова Э.И.

Волощук Е.М.

43. Мониторинг контроля численности и списочного

состава детей-инвалидов «Обучение детей-инвалидов

на дому с применением дистанционных

образовательных технологий», взаимодействие с

образовательной организацией

МОУ январь Стафеева И.Г.

 Сектор воспитания, дополнительного образования и молодежной политики

44. Организация внеурочной занятости

несовершеннолетних обучающихся, состоящих на

ВШУ

МОУ ежеквартально Игнатова Э.И.

45. Динамика показателей по количеству пропущенных

уроков без уважительной причины и количеству

обучающихся, систематически пропускающих уроки

МОУ ежемесячно Игнатова Э.И.

в ОО, принимаемые меры, их эффективность

46. Мониторинг внесения изменений в ООП на начало

2021-2022 учебного года в соответствии с

законодательными актами, регулирующими

деятельность образовательной организации в части

внеурочной деятельности, воспитания

МОУ ноябрь - декабрь Игнатова Э.И.

Волощук Е.М.

Виценко М.Д.

47. Мониторинг развития кадетского образования и

воспитания

МОУ декабрь – январь

май

Игнатова Э.И.

48. Мониторинг реализации направлений деятельности

педагогических работников  по классному

руководству

МОУ декабрь - февраль Игнатова Э.И.

49. Мониторинг деятельности образовательных

организаций,  являющихся поставщиками

образовательных услуг, ведомственной

принадлежности «образование», «культура», «спорт»

по работе в системе персонифицированного

финансирования на портале https://komi.pfdo.ru/

ОО, ДО ежеквартально Игнатова Э.И.

50. Мониторинг реализации направлений

профориентационной  работы  в школе

МОУ декабрь - январь Коновалова А.Н.

51. Мониторинг соответствия Положений о

дополнительной образовательной программе

методическим рекомендациям

ОО, ДО январь Игнатова Э.И.

52. Оценка организации и функционирования

внутренней системы дополнительного образования в

общеобразовательных организациях

МОУ февраль Игнатова Э.И.

53. Мониторинг готовности образовательных

организаций к оздоровительной кампании 2022 года

ОО, ДО март Коновалова А.Н.

54. Оценка эффективности деятельности Советов по

профилактике, Служб школьной медиации в части

предупреждения противоправного поведения

несовершеннолетних

МОУ апрель Игнатова Э.И.

55. Мониторинг заполнения организациями модуля Управление образования, апрель Игнатова Э.И.

https://komi.pfdo.ru/

«Одарѐнные дети» в электронной системе «ГИС ЭО» ОО, ДО Коновалова А.Н.

56. Выполнение мероприятий по загрузке

дополнительных общеобразовательных,

общеразвивающих программ и программ внеурочной

деятельности на портале-навигаторе

https://komi.pfdo.ru/   и подготовке вышеуказанных

программ к зачислению обучающихся

ОО, ДО май-август Игнатова Э.И.

57. Оценка осуществления психолого-педагогической

поддержки, консультационной помощи участникам

образовательных отношений в профессиональной

ориентации обучающихся

МОУ в течение года Игнатова Э.И.

Коновалова А.Н.

Стафеева И.Г.

 Сектор комплексной безопасности и материально – технического обеспечения

58. Мониторинг организации питания в

общеобразовательных организациях

МОУ февраль Сектор комплексной

безопасности и МТО

59. Мониторинг обучения руководителей по вопросам

комплексной безопасности образовательных

организаций

Образовательные

организации

январь, август Сектор комплексной

безопасности и МТО

60. Мониторинг деятельности образовательных

организаций по исполнению требований к

обеспечению комплексной безопасности

Образовательные

организации

раз в полугодие Сектор комплексной

безопасности и МТО

61. Мониторинг исполнения предписаний надзорных

органов

Образовательные

организации

раз в полугодие Сектор комплексной

безопасности и МТО

https://komi.pfdo.ru/

Утвержден

                                                                         приказом Управления образования

от   02.09.2021г № 01-06/ 610

(приложение 2)

/п Наименование

образовательной организации

Плановые выездные проверки

2018 2019 2020 2021 2022

1 Косланская СОШ апрель    февраль

2 Усогорская СОШ с УИОП март   апрель

3 Благоевская СОШ  ноябрь

4 Вожская ООШ   январь

5 Важгортская СОШ апрель    январь

6 Междуреченская СОШ  октябрь

7 Глотовская СОШ   февраль

8 Ёдвинская СОШ

9 Чернутьевская СОШ  октябрь

10 Пысская ООШ  апрель

11 Чупровская НОШ   январь

12 Благоевский детский сад    июнь

13 Бутканский детский сад     март

14 Косланский детский сад Ноябрь   май

15 Усогорский детский сад

«Аленка»

16 Усогорский детский сад

«Снежанка»

  апрель

17 Детский сад «Белочка»  апрель

18 Междуреченский детский сад март

19 Дом детского творчества пгт.

Усогорск

апрель    май

20 Чимский детский сад ноябрь

 Итого кол-во ОО 7

5 3 3 5